
   

 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 



   

 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

SUMÁRIO 

1. APRESENTAÇÃO ......................................................................... 7 

2. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA DE PROJETO E DE ATENDIMENTO ....................... 8 

3. PARÂMETROS E CONDICIONANTES DE PROJETO ................................... 10 
[...]
características do afluente à Estação de Tratamento ETE – Olaria, ao longo do 

horizonte de projeto. 

 



  
 

 
 

A
v
. B

rig
. F

a
ria

 L
im

a
 1

7
4
4
 C

j. 7
1
 

J
d
. P

a
u
lista

n
o
   S

ã
o
 P

a
u
lo

 S
P
 

C
E
P
 0

1
4
5
1
 9

1
0
 

T
e
l +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
5
0
 

F
a
x
 +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
6
6
 

w
w

w
.a

e
g
e
a
.c

o
m

.b
r 

 

P
ro

c
e
d
im

e
n
to

 d
e
 M

a
n
ife

sta
ç
ã
o
 d

e
 In

te
re

sse
 

G
o
v
e
rn

o
 d

o
 E

sta
d
o
 d

e
 M

a
to

 G
ro

sso
 d

o
 S

u
l 

C
a
d
e
rn

o
 2

 – Ite
m

 2
 – V

2
2
 – C

o
ru

m
b
á
 

R
E
V
. 0

1
 – E

n
tre

g
a
 F

in
a
l 

6
7
 

 

A
n
o
  

D
a
ta

 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 (

h
a
b
) 

Ín
d
ic

e
 A

te
n
d
. 

(%
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 F

lu
tu

a
n
te

 (
h
a
b
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 A

te
n
d
id

a
 (

H
a
b
) 

L
ig

a
ç
ã
o
e
s 

A
te

n
d
id

a
s 

(u
n
d
) 

C
o
n
su

m
o
P
e
rc

a
p
it

a
 

(L
/
h
a
b
.d

ia
) 

Q
 d

o
m

é
ti

c
o
 m

é
d
io

 (
L
/
s)

 

In
fi

lt
ra

ç
ã
o
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 (
L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 (
m

³/
d
ia

) 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 d

ia
 m

a
io

r 

c
o
n
su

m
o
 c

/
 k

1
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

á
x
im

o
 c

/
 k

1
 e

 

k
2
 (

L
/
s)

 

C
a
rg

a
 D

B
O

 d
o
m

é
st

ic
a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 l
im

p
a
 f

o
ss

a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 t
o
ta

l 
(k

g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 D
B
O

 

(m
g
/
L
) 

C
a
rg

a
 D

Q
O

 (
K
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 D
Q

O
 

(m
g
/
L
) 

C
o
li
fo

rm
e
s 

fe
c
a
is

 (
e
st

im
a
d
o
) 

(N
M

P
/
1
0
0
m

l)
 

0 2017 31.085 55 17536 34.649 8.811 180 57,75 9,72 67,47 5.829 79,02 113,67 1.871 0 1.871 321 3.742 642 1,00E+07 

1 2018 31.262 60 17636 36.338 9.240 180 60,56 10,19 70,76 6.113 82,87 119,21 1.962 0 1.962 321 3.924 642 1,00E+07 

2 2019 31.435 65 17733 38.039 9.673 180 63,40 10,67 74,07 6.399 86,75 124,79 2.054 0 2.054 321 4.108 642 1,00E+07 

3 2020 31.603 69 17827 39.750 10.108 180 66,25 11,15 77,40 6.687 90,65 130,40 2.146 0 2.146 321 4.293 642 1,00E+07 

4 2021 31.764 74 17918 41.468 10.545 180 69,11 11,63 80,75 6.976 94,57 136,04 2.239 0 2.239 321 4.479 642 1,00E+07 

5 2022 31.918 79 18005 43.193 10.983 180 71,99 12,12 84,10 7.267 98,50 141,69 2.332 0 2.332 321 4.665 642 1,00E+07 

6 2023 32.068 84 18090 44.925 11.424 180 74,88 12,60 87,48 7.558 102,45 147,38 2.426 0 2.426 321 4.852 642 1,00E+07 

7 2024 32.212 88 18171 46.665 11.866 180 77,77 13,09 90,86 7.851 106,42 153,08 2.520 0 2.520 321 5.040 642 1,00E+07 

8 2025 32.351 93 18250 48.410 12.310 180 80,68 13,58 94,26 8.144 110,40 158,81 2.614 0 2.614 321 5.228 642 1,00E+07 

9 2026 32.483 98 18324 50.158 12.754 180 83,60 14,07 97,67 8.438 114,39 164,54 2.709 0 2.709 321 5.417 642 1,00E+07 

10 2027 32.609 98 18395 50.353 12.804 180 83,92 14,12 98,05 8.471 114,83 165,18 2.719 0 2.719 321 5.438 642 1,00E+07 

11 2028 32.730 98 18463 50.539 12.851 180 84,23 14,18 98,41 8.502 115,25 165,79 2.729 0 2.729 321 5.458 642 1,00E+07 

12 2029 32.845 98 18528 50.716 12.896 180 84,53 14,23 98,75 8.532 115,66 166,38 2.739 0 2.739 321 5.477 642 1,00E+07 

13 2030 32.955 98 18590 50.886 12.939 180 84,81 14,27 99,08 8.561 116,05 166,93 2.748 0 2.748 321 5.496 642 1,00E+07 

14 2031 33.051 98 18644 51.034 12.977 180 85,06 14,32 99,37 8.586 116,38 167,42 2.756 0 2.756 321 5.512 642 1,00E+07 

15 2032 33.141 98 18695 51.173 13.013 180 85,29 14,35 99,64 8.609 116,70 167,87 2.763 0 2.763 321 5.527 642 1,00E+07 

16 2033 33.224 98 18742 51.301 13.045 180 85,50 14,39 99,89 8.631 116,99 168,29 2.770 0 2.770 321 5.541 642 1,00E+07 

17 2034 33.299 98 18785 51.418 13.075 180 85,70 14,42 100,12 8.650 117,26 168,68 2.777 0 2.777 321 5.553 642 1,00E+07 

18 2035 33.368 98 18823 51.524 13.102 180 85,87 14,45 100,33 8.668 117,50 169,02 2.782 0 2.782 321 5.565 642 1,00E+07 

19 2036 33.428 98 18857 51.617 13.125 180 86,03 14,48 100,51 8.684 117,71 169,33 2.787 0 2.787 321 5.575 642 1,00E+07 

20 2037 33.481 98 18887 51.699 13.146 180 86,16 14,50 100,67 8.698 117,90 169,60 2.792 0 2.792 321 5.583 642 1,00E+07 

21 2038 33.526 98 18912 51.768 13.164 180 86,28 14,52 100,80 8.709 118,06 169,82 2.795 0 2.795 321 5.591 642 1,00E+07 

22 2039 33.562 98 18933 51.824 13.178 180 86,37 14,54 100,91 8.719 118,18 170,01 2.798 0 2.798 321 5.597 642 1,00E+07 



  
 

 
 

A
v
. B

rig
. F

a
ria

 L
im

a
 1

7
4
4
 C

j. 7
1
 

J
d
. P

a
u
lista

n
o
   S

ã
o
 P

a
u
lo

 S
P
 

C
E
P
 0

1
4
5
1
 9

1
0
 

T
e
l +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
5
0
 

F
a
x
 +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
6
6
 

w
w

w
.a

e
g
e
a
.c

o
m

.b
r 

 

P
ro

c
e
d
im

e
n
to

 d
e
 M

a
n
ife

sta
ç
ã
o
 d

e
 In

te
re

sse
 

G
o
v
e
rn

o
 d

o
 E

sta
d
o
 d

e
 M

a
to

 G
ro

sso
 d

o
 S

u
l 

C
a
d
e
rn

o
 2

 – Ite
m

 2
 – V

2
2
 – C

o
ru

m
b
á
 

R
E
V
. 0

1
 – E

n
tre

g
a
 F

in
a
l 

6
8
 

A
n
o
  

D
a
ta

 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 (

h
a
b
) 

Ín
d
ic

e
 A

te
n
d
. 

(%
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 F

lu
tu

a
n
te

 (
h
a
b
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 A

te
n
d
id

a
 (

H
a
b
) 

L
ig

a
ç
ã
o
e
s 

A
te

n
d
id

a
s 

(u
n
d
) 

C
o
n
su

m
o
P
e
rc

a
p
it

a
 

(L
/
h
a
b
.d

ia
) 

Q
 d

o
m

é
ti

c
o
 m

é
d
io

 (
L
/
s)

 

In
fi

lt
ra

ç
ã
o
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 (
L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 (
m

³/
d
ia

) 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 d

ia
 m

a
io

r 

c
o
n
su

m
o
 c

/
 k

1
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

á
x
im

o
 c

/
 k

1
 e

 

k
2
 (

L
/
s)

 

C
a
rg

a
 D

B
O

 d
o
m

é
st

ic
a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 l
im

p
a
 f

o
ss

a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 t
o
ta

l 
(k

g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 D
B
O

 

(m
g
/
L
) 

C
a
rg

a
 D

Q
O

 (
K
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 D
Q

O
 

(m
g
/
L
) 

C
o
li
fo

rm
e
s 

fe
c
a
is

 (
e
st

im
a
d
o
) 

(N
M

P
/
1
0
0
m

l)
 

23 2040 33.590 98 18949 51.868 13.189 180 86,45 14,55 100,99 8.726 118,28 170,15 2.801 0 2.801 321 5.602 642 1,00E+07 

24 2041 33.610 98 18960 51.898 13.197 180 86,50 14,56 101,05 8.731 118,35 170,25 2.802 0 2.802 321 5.605 642 1,00E+07 

25 2042 33.621 98 18966 51.915 13.201 180 86,53 14,56 101,09 8.734 118,39 170,31 2.803 0 2.803 321 5.607 642 1,00E+07 

26 2043 33.624 98 18968 51.919 13.202 180 86,53 14,56 101,10 8.735 118,40 170,32 2.804 0 2.804 321 5.607 642 1,00E+07 

27 2044 33.618 98 18965 51.911 13.200 180 86,52 14,56 101,08 8.733 118,38 170,29 2.803 0 2.803 321 5.606 642 1,00E+07 

28 2045 33.604 98 18957 51.889 13.195 180 86,48 14,55 101,04 8.730 118,33 170,22 2.802 0 2.802 321 5.604 642 1,00E+07 

29 2046 33.582 98 18944 51.854 13.186 180 86,42 14,55 100,97 8.724 118,25 170,11 2.800 0 2.800 321 5.600 642 1,00E+07 

30 2047 33.551 98 18927 51.807 13.174 180 86,34 14,53 100,88 8.716 118,15 169,95 2.798 0 2.798 321 5.595 642 1,00E+07 

 

 



  
 

69 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Caderno 2 – Item 2 – V22 – Corumbá 

REV. 01 – Entrega Final 

9.4.2 Área a Desapropriar 

Conforme anteriormente descrito, o Sistema de Tratamento da ETE Olaria será 

mantido e adicionada câmara de contato ao fim do tratamento. Não será necessária 

a desapropriação de área para instalação da câmara de contato, de acordo com a 

imagem ilustrativa apresentada a seguir. 

 

Quadro 15 – Locação do Tanque de Contato. 

  



  
 

70 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Caderno 2 – Item 2 – V22 – Corumbá 

REV. 01 – Entrega Final 

9.5 Estação de Tratamento de Esgoto, ETE Maria Leite 

9.5.1 Memorial Descritivo 

O presente memorial descritivo trata da complementação e ampliação da Estação de 

Tratamento de Esgoto Maria Leite (ETE – Maria Leite) , situada nas Coordenadas UTM 

435.145,01 E / 7.898.026,85 S. 

De acordo com o estudo populacional a vazão média afluente à ETE-Maria Leite é de 

167,83 L/s e a vazão máxima igual a 274,47 L/s, que corresponde a uma população 

residente de 73.608 habitantes e população flutuante de 7.840 habitantes (máxima 

até 2047). Estes valores consideram a nova concepção do sistema de esgotamento 

sanitário, ou seja, o Subsistema C1 contribuirá para a ETE Maria Leite. 

Para que seja possível atender a população máxima até final de plano em 2047 será 

necessária a ampliação da ETE – Maria Leite, que será constituída por tratamento 

preliminar em grades, caixa de areia e calha “Parshall”. Após o tratamento 

preliminar, os efluentes passarão pela etapa de tratamento biológico, por processo 

selecionado a partir do estudo de autodepuração. 

O corpo receptor do efluente da ETE Maria Leite é o Rio Paraguai, enquadrado como 

Classe 2. Este rio possui uma vazão mínima (Q95) igual a 718 m³/s. 

Realizando uma análise de autodepuração do Rio Paraguai concluiu-se que o processo 

de tratamento proposto deverá atingir uma eficiência mínima de 70% para DBO. 

Uma possível tecnologia proposta para atingir a eficiência descrita anteriormente é: 

• Reator UASB seguido de Filtro Biológico Percolador e Decantador Secundário 

(UASB + FBP + DS) 

Como etapa final, a ETE possuirá sistema de desinfecção através da dosagem de 

hipoclorito de sódio. 

Na etapa de execução poderá ser adotada uma tecnologia alternativa de mesma 

eficiência e garantia dos resultados aqui propostos. 



  
 

71 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Caderno 2 – Item 2 – V22 – Corumbá 

REV. 01 – Entrega Final 

A qualidade dos efluentes tratados atenderão a todos parâmetros estabelecidos pela 

Resolução CONAMA 357 de 17 de março de 2005, CONAMA 397 de 03 de abril de 2008, 

CONAMA 430 de Maio de 2011, e a Deliberação CECA/MS nº 36, de 27 de junho de 

2012 (Conselho Estadual de Controle Ambiental do Mato Grosso do Sul). 

Considerando somente as condições de lançamento: 

pH 5 a 9 

Sólidos sedimentáveis (mL/L) < 1,00 

Óleos e Graxas (mg/L) < 50 

DBO5 (mg/L) < 120,0 

Quadro 16 – Características do Efluente Tratado. 

 

Considerando a diluição da vazão do efluente (mistura), não alterando a classificação 

do corpo receptor: 

 

DBO5 (mg/L) < 5,0 

OD (mg/L O2) > 5,0 

Quadro 17 – Condições / Padrões do corpo receptor (Classe 2). 

 

Para o cálculo das unidades de tratamento foi utilizada a vazão média de 167,83 L/s, 

sendo a vazão máxima horária de 274,47 L/s. 

O Layout do processo proposto encontra-se no Desenho C2-V22-T3.2-03. 

O lançamento do efluente tratado da ETE Maria Leite será realizado no Rio Paraguai 

(Coordenadas UTM 435.287,24 E, 7.899.174,30 S). 

 

9.5.1.1 Características dos Despejos Líquidos Brutos 

As considerações adotadas neste projeto são: 

Taxa de Infiltração: 0,15 L/s.km 



  
 

72 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Caderno 2 – Item 2 – V22 – Corumbá 

REV. 01 – Entrega Final 

Taxa de ocupação: 3,71 hab/dom 

Consumo per capita efetivo: 150 L/hab.dia 

Coeficiente de retorno: 0,80  

Comprimento da rede: 11,32 m/lig 

K1: 1,20  

K2: 1,50  

K3: 0,25  

Carga per capita DBO 54 g/hab.dia 

Relação DQO/DBO 2  

Relação N-NKT/DBO 0,083  

Relação P/DBO 0,019  

Coli, Termotolerantes (estimado) 1,0E+0,7 NMP/100ml 

Quadro 18 - Parâmetros de projeto – ETE. 

9.5.1.2 Vazões de Projeto 

Os cálculos de vazão adotados neste projeto seguem o recomendado pela 

literatura técnica específica: 

Qmin = C x P x q x K3 / 86.400 

Qmed = C x P x q / 86.400 

Qmáx = C x P x q x K1 x K2 / 86.400 

Qinf = q1 x L 

Onde: 

Qmin= Vazão mínima de esgoto, em L/s; 

Qmed= Vazão média de esgoto, em L/s; 

Qmáx= Vazão máxima de esgoto, em L/s; 

Qinf= Vazão de infiltração, em L/s. 

No quadro a seguir estão apresentadas as projeções de vazões e das principais 

características do afluente à Estação de Tratamento ETE – Maria Leite, ao longo do 

horizonte de projeto.  

 



  
 

 
 

A
v
. B

rig
. F

a
ria

 L
im

a
 1

7
4
4
 C

j. 7
1
 

J
d
. P

a
u
lista

n
o
   S

ã
o
 P

a
u
lo

 S
P
 

C
E
P
 0

1
4
5
1
 9

1
0
 

T
e
l +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
5
0
 

F
a
x
 +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
6
6
 

w
w

w
.a

e
g
e
a
.c

o
m

.b
r 

 

P
ro

c
e
d
im

e
n
to

 d
e
 M

a
n
ife

sta
ç
ã
o
 d

e
 In

te
re

sse
 

G
o
v
e
rn

o
 d

o
 E

sta
d
o
 d

e
 M

a
to

 G
ro

sso
 d

o
 S

u
l 

C
a
d
e
rn

o
 2

 – Ite
m

 2
 – V

2
2
 – C

o
ru

m
b
á
 

R
E
V
. 0

1
 – E

n
tre

g
a
 F

in
a
l 

 

A
n
o
  

D
a
ta

 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 (

h
a
b
) 

Ín
d
ic

e
 A

te
n
d
. 

(%
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 F

lu
tu

a
n
te

 (
h
a
b
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 A

te
n
d
id

a
 (

H
a
b
) 

L
ig

a
ç
ã
o
e
s 

A
te

n
d
id

a
s 

(u
n
d
) 

C
o
n
su

m
o
P
e
rc

a
p
it

a
 

(L
/
h
a
b
.d

ia
) 

Q
 d

o
m

é
ti

c
o
 m

é
d
io

 (
L
/
s)

 

In
fi

lt
ra

ç
ã
o
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 (
L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 (
m

³/
d
ia

) 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 d

ia
 m

a
io

r 

c
o
n
su

m
o
 c

/
 k

1
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

á
x
im

o
 c

/
 k

1
 e

 

k
2
 (

L
/
s)

 

C
a
rg

a
 D

B
O

 d
o
m

é
st

ic
a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 l
im

p
a
 f

o
ss

a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 t
o
ta

l 
(k

g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 D
B
O

 

(m
g
/
L
) 

C
a
rg

a
 D

Q
O

 (
K
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 D
Q

O
 

(m
g
/
L
) 

C
o
li
fo

rm
e
s 

fe
c
a
is

 (
e
st

im
a
d
o
) 

(N
M

P
/
1
0
0
m

l)
 

0 2017 68.050 55 7248 44.711 11.369 180 74,52 19,31 93,83 8.107 108,73 153,44 2.414 0 2.414 298 4.829 596 1,00E+07 

1 2018 68.438 60 7289 48.232 12.265 180 80,39 20,83 101,21 8.745 117,29 165,52 2.605 0 2.605 298 5.209 596 1,00E+07 

2 2019 68.815 65 7330 51.782 13.167 180 86,30 22,36 108,66 9.389 125,93 177,71 2.796 0 2.796 298 5.592 596 1,00E+07 

3 2020 69.182 69 7369 55.359 14.077 180 92,27 23,91 116,17 10.037 134,63 189,98 2.989 0 2.989 298 5.979 596 1,00E+07 

4 2021 69.535 74 7406 58.960 14.993 180 98,27 25,46 123,73 10.690 143,38 202,34 3.184 0 3.184 298 6.368 596 1,00E+07 

5 2022 69.873 79 7442 62.581 15.913 180 104,30 27,03 131,33 11.347 152,19 214,77 3.379 0 3.379 298 6.759 596 1,00E+07 

6 2023 70.200 84 7477 66.224 16.840 180 110,37 28,60 138,97 12.007 161,05 227,27 3.576 0 3.576 298 7.152 596 1,00E+07 

7 2024 70.516 88 7511 69.887 17.771 180 116,48 30,18 146,66 12.671 169,95 239,84 3.774 0 3.774 298 7.548 596 1,00E+07 

8 2025 70.821 93 7543 73.568 18.707 180 122,61 31,77 154,38 13.339 178,91 252,47 3.973 0 3.973 298 7.945 596 1,00E+07 

9 2026 71.111 98 7574 77.263 19.647 180 128,77 33,37 162,14 14.009 187,89 265,15 4.172 0 4.172 298 8.344 596 1,00E+07 

10 2027 71.386 98 7604 77.562 19.723 180 129,27 33,50 162,77 14.063 188,62 266,18 4.188 0 4.188 298 8.377 596 1,00E+07 

11 2028 71.650 98 7632 77.849 19.796 180 129,75 33,62 163,37 14.115 189,32 267,17 4.204 0 4.204 298 8.408 596 1,00E+07 

12 2029 71.902 98 7658 78.123 19.865 180 130,20 33,74 163,94 14.165 189,98 268,11 4.219 0 4.219 298 8.437 596 1,00E+07 

13 2030 72.142 98 7684 78.383 19.932 180 130,64 33,85 164,49 14.212 190,62 269,00 4.233 0 4.233 298 8.465 596 1,00E+07 

14 2031 72.353 98 7707 78.612 19.990 180 131,02 33,95 164,97 14.253 191,17 269,79 4.245 0 4.245 298 8.490 596 1,00E+07 

15 2032 72.549 98 7727 78.826 20.044 180 131,38 34,04 165,42 14.292 191,69 270,52 4.257 0 4.257 298 8.513 596 1,00E+07 

16 2033 72.731 98 7747 79.023 20.094 180 131,71 34,13 165,83 14.328 192,17 271,20 4.267 0 4.267 298 8.534 596 1,00E+07 

17 2034 72.897 98 7764 79.203 20.140 180 132,01 34,20 166,21 14.361 192,61 271,81 4.277 0 4.277 298 8.554 596 1,00E+07 

18 2035 73.046 98 7780 79.366 20.182 180 132,28 34,27 166,55 14.390 193,01 272,37 4.286 0 4.286 298 8.572 596 1,00E+07 

19 2036 73.179 98 7795 79.510 20.218 180 132,52 34,34 166,85 14.416 193,36 272,87 4.294 0 4.294 298 8.587 596 1,00E+07 

20 2037 73.295 98 7807 79.636 20.250 180 132,73 34,39 167,12 14.439 193,66 273,30 4.300 0 4.300 298 8.601 596 1,00E+07 